
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  17Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018 do servidor FABRICIO MESQUITA 
TUJI, matrícula nº 54181295/2, Odontólogo e Diretor de Ensino 
e Pesquisa deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2017/126235(cópia) de 24/03/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, 
Cargo Comissionado (Médico), matrícula nº 57213210/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Diretoria de Ensino e Pesquisa, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 242923
PORTARIA Nº 916/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
16/10/2017 a 15/11/2017 do servidor RHOMERO SALVYO ASSEF 
SOUZA, Médico, matrícula nº 57195846/2, Coordenador da 
Comissão de Infecção Hospitalar-CCIH deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/445222 
de 16/10/2017
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN 
MENEZES, Médico, matrícula nº 54189337/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela 
Coordenação da Comissão de Infecção Hospitalar-CCIH, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 242925

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 877/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/346956 
de 11/08/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 16/10/2017, por necessidade de serviço, 
a servidora ELDILENE LOBATO MORAES DE OLIVEIRA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5915718/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório, para 
o Setor de Recepção e Protocolo, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 242929
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01796
Valor: R$ 19.500,00
Data de emissão: 24/10/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 02.281.006/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 243037
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01798
Valor: R$ 33.150,00
Data de emissão: 24/10/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.484.373-0001/24
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                        

Protocolo: 243041
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01797
Valor: R$ 68.510,00
Data de emissão: 24/10/2017
Processo nº 2015/445037

Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                        
‘

Protocolo: 243040

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  493/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) irmão do (a) Servidor (a) 
LEILA MARIA RODRIGUES CHAVES  , ocorrido em 31 de Agosto 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  LEILA MARIA RODRIGUES CHAVES  
, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57194258/1, lotado (a) na Gerência de Clínica Medica , no 
período de 31.08.2017 á 07.09.2017, conforme certidão de óbito 
nº 067595 01 55 2017 4 00414 168 0161301 51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 242944
PORTARIA Nº 520/2017 – GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2017/410574, de 
22/09/2017, e no Of cio nº 1606/2017- GESP/FSCMP.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/11/2017 , a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PUBLICA - SESPA (1º CRS/URE),  a servidora  DANIELLA 
GOMES MOURA, Id. Funcional nº 55586238/1, Médica com  
Especialidade , Concursada com ônus para o órgão destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de Outubro de 2017.
Drª ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMP

Protocolo: 243264

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JORGE SEBASTIAO NASCIMENTO DOS SANTOS, Contra-
tação em Caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ALMERINDO PALHETA DE ALMEIDA, Contratação em Ca-
ráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e CARLOS SILVA DO CARMO, Contratação em Cará-
ter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DIEGO HERBERT SOARES DA COSTA, Contratação em Ca-
ráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
HIGINO MUNIZ DE OLIVEIRA, Contratação em Cará-
ter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JEFFERSON DA SILVA SOUZA, Contratação em Cará-
ter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ANDERSON CLAUDIO MOREIRA DA SILVA, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Proces-
so nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de despe-
sas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RODRIGO ALVES PASSARINHO, Contratação em Cará-
ter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JOSE EDIVALDO NASCIMENTO COSTA, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo 
nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MAURICIO JHONATA FERREIRA DE ABREU, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Proces-
so nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de despe-
sas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JERONIMO DE SOUZA COELHO JUNIOR, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo 
nº 2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 243097

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 518/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 853/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
25/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor BENEDITO DA COSTA MAUES, Id. Funcional 
nº 12477035/4, do cargo exclusivamente comissionado, Gerente 
I – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 
01/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 243117


